
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedalieri!
di Rilievo Nazionale e di Alta Spetialteaùone

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. Sii

Oggetto: Approvazione ed adozione dell'atto aziendale dell'ARNAS "Garibaldi"
redatto nel rispetto delle Linee guida fissate dal DA n. 1360 del 03/08/2015 -
D.G.R. n. 192 del 28/07/2015.

SETTORE Seduta del giorno

Bilancio 2015
Sub aggregato di spesa

'.E.

Reg.to al n.

i attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presen
atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Setter

si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

.' addetto alla verifica della compatibilita economica

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugn
2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

)on la presenza del:

Direttore Amministrativo
)ott. Giovanni Annino

del

Jsta di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Settore

II Responsabile dell'istruttoria

II Dirigente Responsabile del Settore

3 O SET. 2015

Direttore Sanitario
}.ssa Anna Rita Mattaliano

!on l'assistenza, quale Segretario

ig. Salvatore Ledda

a adottato la seguente deliberazione

1 di 5



Premesso che 1' ARNAS Garibaldi è stata istituita con Legge Regionale 14 aprile 2009, n. 5, a
far data dal 1° settembre 2009;

Visto il D.lgs 30 dicembre 1992, n. 502 "Riordino delia disciplina in materia sanitaria, a norma
dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421" e successive modifiche ed integrazioni ed in
particolare l'art. 3, comma 1 bis, a tenore del quale l'organizzazione e il funzionamento delle
aziende sanitarie sono disciplinati con atto aziendale avente natura di atto diritto privato nel
rispetto dei principi e dei criteri previsti da disposizioni regionali;

Vista la L.R. 14/04/2009 n. 5 pubblicata sulla GURS Parte I n. 17 del 17/04/2009 con la quale
sono state stabilite le norme per il riordino del SSR in conformità ai principi contenuti nel
D.Lgs. 30 Dicembre 1992 n. 502 s.m.i. ed in particolare l'art. 9, commi 3 e 4 a tenore dei quali
l'organizzazione e il funzionamento delle aziende sanitarie sono disciplinati con atto aziendale
avente natura di atto diritto privato , che viene adottato dal Direttore generale, quale
espressione di autonomia imprenditoriale, sulla base degli indirizzi forniti dall'Assessore
regionale alla Sanità;

Visto il DA giusta DA 02206/10 del 14/09/2010, di approvazione dell'atto aziendale
dell'ARNAS "Garibaldi", redatto in esecuzione e in coerenza agli indirizzi regionali di cui al D.A.
n. 736/2010 del 11/3/2010 "Linee guida per l'adozione dell'Atto aziendale";

Visti i principali provvedimenti in materia di programmazione sanitaria e regionale per
l'attuazione dei quali si rende necessaria l'adozione del nuovo atto aziendale:

• Intesa Stato Regioni concernente il Nuovo Patto per la Salute 2014-2016, rep. n.
82/CSR del 10/7/2014;

• D.M. 2 aprile 2015 n. 70 "Regolamento recante definizione degli standard qualitativi,
strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera" c.d. Decreto
Balduzzi, recepito con DA n. 1181 del 1/7/2015;

• D.A. n. 46 del 14 gennaio 2015 " Riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete
ospedaliera - territoriale" della Regione Sicilia ;

• DGR n. 218 del 27/6/2013 - D.A. n. 476/2014 del 26/03/2014 che approva i
Programmi operativi di consolidamento e di sviluppo delle misure struttutali e di
innalzamento del livello di qualità del sistema regionale per il triennio 2013/2015;

• DGR n. 119 del 14/5/2015 "Primi criteri applicativi delal rimodulazione della rete
ospedaliera";

Richiamata la propria deliberazione n. 140 del 10 marzo 2015, come parzialmente modificata
dalla deliberazione n. 591 del 28 settembre 2015, riguardante la rimodulazione della rete
ospedaliera dell'ARNAS "Garibaldi" ai sensi del DA 46 del 14 gennaio 2015 recante la
riqualificazione della rete ospedaliera-territoriale della Regione Sicilia;

Visto il decreto assessoriale n. 1360 del 03/08/2015 trasmesso alle aziende sanitarie della
regione Sicilia con nota prot. n. A.I.3/62088 del 03/08/2015, con il quale l'Assessorato
Regionale della Salute ha approvato le Linee guida per l'adozione dei nuovi Atti aziendali
come rimodulate secondo le determinazioni assunte dalla Giunta regionale con D.G.R. n. 192
del 28/07/2015;

Preso atto della preminente finalità del D.A. n. 1360/2015 di ridefinire gli assetti
organizzativi e funzionali delle Aziende del Servizio sanitario regionale secondo criteri

2 di 5



uniformi ed omogenei attraverso l'adeguamento degli atti aziendali, già fondati sui precedenti
ndirizzi regionali di cui al DA n. 736/2010 del 12/3/2010, alle sopravvenute disposizioni

*|brmative e regolamentari prime fra tutte i precitati DA n. 46/2015 e D.M. n. 70/2015 ;

he pertanto i contenuti obbligatori e i principi operativi di cui al DA n. 736/2010 del
11/3/2010 continuano ad applicarsi nella misura in cui siano compatibili con le sopravvenute
disposizioni normative e regolamentari testé citate;

Preso atto in particolare che le Linee guida per i nuovi atti aziendali prevedono che le
Aziende organizzino i propri servizi e definiscano il livello qualitativo e quantitativo degli
stessi "sulla base di un costante monitoraggio dei bisogni sanitari dei territori e dell'analisi della
domanda, in funzione del conseguimento degli obiettivi di salute ed assistenziali";

Considerato che, alla luce delle sopracitate linee guida e nel rispetto delle stesse, questa
ARNAS Garibaldi ha proceduto alla redazione dell'atto aziendale come da documento, allegato
al presente atto per costituirne parte integrante;

Precisato che l'atto aziendale dell'ARNAS "Garibaldi", come contenuto nel documento
allegato, definisce altresì l'assetto organizzativo dell'ente con la elencazione:

- delle strutture complesse e semplici e dell'organigramma aziendale (allegato 1);
- della dimostrazione numerica del rispetto - nella individuazione delle strutture

semplici e complesse, dei parametri contenuti nel Regolamento approvato con DM 2
aprile 2015, n .70;

Ritenuto che con il nuovo atto aziendale questa ARNAS intende definire l'assetto
organizzativo e le relazioni funzionali che si intendono assumere al proprio interno, nelle
reciproche relazioni e nei rapporti istituzionali con la Regione, la Università di Catania e gli
Enti Locali.;

Che i i principi ispiratori, gli obiettivi di riferimento ed i criteri utilizzati per la redazione
dell'atto aziendale fanno riferimento:
1. al rispetto della programmazione sanitaria regionale, che trova la principale espressione

nel Piano Sanitario Regionale e che viene declinata, in ambito aziendale, attraverso il
Piano Attuativo ed i programmi di bacino;

2. al riordino, rifunzionalizzazione e riconversione della rete ospedaliera aziendale, sulla
base di quanto previsto dal Decreto Assessoriale n. 46 del 14/01/2015 e delle proprie
deliberazioni n. 140/2015 e 591/2015;

3. al raggiungimento dell'equilibrio economico, da conseguire attraverso le risorse
annualmente negoziate con la Regione;

4. ad un assetto edilizio complessivo dell'azienda che garantisca l'allocazione delle strutture
in funzione della natura, della destinazione ed della utilizzazione dei presidi ospedalieri,
nel rispetto dei parametri strutturali e di sicurezza previsti dalle disposizioni regionali e
nazionali in materia, cui l'azienda dovrà adeguarsi;

5. al coinvolgimento dei cittadini, assicurando l'accessibilità e la trasparenza degli atti,
nonché la verifica del gradimento dell'utenza per i servizi erogati;

6. alla collaborazione interaziendale ed interistituzionale quale condizione necessaria per la
funzionalità del sistema, anche con riferimento ai bacini di cui all'art. 5, commi 8 e segg.,
della Legge regionale 5/2009.

3 di 5



,tteso che l'atto aziendale dell'ARNAS, unitamente alla ipotesi di rimodulazione della
azione organica dell'ente, è stato sottoposto alla OO.SS. delle tre aree (dirigenza medica,
genza SPTA, comparto], per la prevista consultazione, nelle date del 7, 17 e 30 settembre
15 e che degli esiti delle riunioni sono stati redatti appositi verbali;

tenuto, per quanto sopra, di dover procedere alla adozione ed approvazione dell'atto
aziendale dell'ARNAS "Garibaldi" di cui al documento e relativi allegati, come sopra richiamati,
costituente parte integrante del presente provvedimento;

Preso atto della previsione di cui alle Linee guida D.A.1360/2015 che riconosce il
mantenimento della facoltà dei Direttori generali di modificare l'atto aziendale, purché nel
rispetto dei CCNNLL , delle linee guida e dei precedenti indirizzi del 2010, se compatibili,
"qualora intervengano leggi statali o regionali , atti pianificatori regionali che rendano
necessario il suo adeguamento o altre sopravvenute e motivate esigenze organizzative";

Sentito il parere favorevole del Direttore amministrativo e del direttore sanitario

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che con il presente atto si intendono integralmente ripetuti e
trascritti:
Approvare ed adottare l'atto aziendale dell'ARNAS "Garibaldi" di cui al documento e relativi
allegati costituente parte integrante del presente provvedimento;

Trasmettere all'Assessorato Regionale della Salute copia del presente provvedimento per
l'esercizio della funzione di controllo e per l'approvazione previsti dall'art. 16 L.R. n. 5 del
14/04/2009 s.m.i.

_ ___ . _

^Munire la presente della clausola di immediata esecuzione/

Il Direti
(Dott.

e Amministrativo
i Annirlo)

II Segretario
(Sig. Saldatóre. Ledda)

erale
ul^ó Santonocito)

II Direttore sani
(D.ssa Ann

io

4 di 5


